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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá neurální a genetickou podstatou epilepsie, řeší rozdělení

epileptických záchvatů, jaké geny mají vliv na epilepsii a spojení epilepsie a nervové soustavy. Práce je

rešeršního typu, vychází z publikovaných vědeckých knih a z údajů zveřejněných z jednotlivých

nemocnic. Svým zaměřením se dostává od obecných projevů až na buněčnou úroveň problému, což je

nezbytně nutné k objasnění epileptických principů. Dále se zabývá genetickou podstatou epilepsie, jak

je to vlastně s dědičností této choroby a podrobněji se zde zabývá časnou infantilní epileptickou

encefalopatií. Na začátku práce jsou obecné informace o epilepsii. Dále se zabývá mechanismy, které

ovlivňují vznik epilepsie. Zmiňuje se o strukturách v mozku spojených s epilepsií. A na závěr se věnuje

genetické podstatě epilepsie. K této práci byla vytvořena brožura, kde se nachází základní informace o

epilepsii, první pomoc při záchvatu a je zde v bodech rozebrána časná infantilní epileptická

encefalopatie.

Klíčová slova:

Epilepsie, dědičnost, epileptický záchvat, CNS, encefalopatie, B6

Abstract

This thesis describes neural and genetic basis of epilepsy, addresses the distribution of epileptic

sezuries, which genes affect epilepsy and the connection between epilepsy and the nervous system.

The thesis is based on data collection from scientific books, partly from data published by hospitals. Its

focus is getting from the general expressions to the cellular level of the problem, which is necessary to

clarify the epileptic principles. It also deals with the genetic nature of epilepsy, as it is with the

inheritance of the disease and deals in more detail with early infantile epileptic. The beginning of work

is about basic information of epilepsy. Next, it looks into the mechanisms that influence the emergence

of epilepsy. Continues to look at the structures in the brain associated with epilepsy. And at the end,

it deels with genetic nature of epilepsy. A brochure was created for this work, where basic information

about epilepsy can be found, first aid for an epileptic seizure and early infantile epileptic

encephalopathy is discussed in paragraphs.

Keywords:

Epilepsy, heredity, epileptic seizures, CNS, encefalopathy, B6
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaobírá genetickou podstatou epileptických onemocnění a jejich dědičností.

Bakalářská práce obsahuje tři části. Obecnou část, která je soustředěna na onemocnění, kde postupně

probírána historie tohoto onemocnění, klasifikace epileptických záchvatu. Dále jsou zde probírány

obecné informace o padoucnici. A nakonec je tato kapitola věnována léčbě a některým vybraným

lékům a první pomoci. Další část práce se týká mozkových struktur spojených s tímto onemocněním.

Jako poslední část je práce věnována genetice tohoto onemocnění. Nejvíce se zde věnuji genetice

časné infantilní epileptické encefalopatie. pro úplné laiky

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je přinést a shrnout novější informace týkající se časné infantilní epileptické

encefalopatie a genetiky epilepsie jako takové, ale budou zde zahrnuty i obecné informace o epilepsii.

Tyto informace se budou zabývat rozdělením epileptických záchvatů a první pomoci při záchvatu,

informace o nervové soustavě a jak je spojena s epilepsií, a nakonec zde bude shrnuta časná infantilní

epileptická encefalopatie a genetika onemocnění.

Jako další cíl práce je zvýšit informovanost o existenci časné infantilní epileptické encefalopatie,

poukázat na její závažnost a informovat o možné léčbě. Výstupem tohoto cíle bude informační brožura

specializovaná na časnou infantilní epileptickou encefalopatii a budou zde zahrnuty i základní

informace o samotném onemocnění epilepsie a nebude vynechána ani první pomoc při záchvatu. Tato

brožura bude cílena pro laickou veřejnost a bude rozvěšena na místech, kde se k němu může dostat

veřejnost.

1.2 Metodologie

K vypracování bakalářské práce jsem použila metodu sběru dat převážně z internetových zdrojů.

Data jsem sbírala podle roku vydání, nejlépe, aby byly maximálně 5 let staré. Některé základní

informace byly dobře popsány i ve starších článcích či knihách. Čerpala jsem z odborné databáze web

of science, kde jsem do vyhledávače zadávala klíčová slova jako: epilepsie, epileptická encefalopatie,

epileptický záchvat, antiepileptika, genetika epilepsie. Převážně využívaným zdrojem byla vyhledávací

služba Google Scholar, kde jsem našla nejvíce článku týkajících se genetiky a časné infantilní epileptické

encefalopatie. V databázi OMIM (Online Mendelian Inheritance in Man) jsem si našla geny spojené

s epileptickou encefalopatií. Ze všech onemocnění, které doprovází epileptický záchvat, jsem si vybrala

časnou infantilní epileptickou encefalopatii pro podrobnější popis. Zejména z toho důvodu, že pokud

není včasná diagnóza hrozí trvalé následky nebo dokonce smrt.
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2 EPILEPSIE

Epilepsie je jedno z nejčastějších neurologických onemocnění. Nejedná se pouze o jednu chorobu,

ale o souhrnné pojmenování mnoha nemocí, které mají stejný projev a tím je epileptický záchvat.

Většina z těchto onemocnění se projeví pouze několika záchvaty za celý život nebo jde o chorobu, která

je velmi dobře léčitelná pomocí léků, kterým říkáme antiepileptika. Rozpoznání epilepsie u pacientů

představuje v mnoha případech zlom v jejich dosavadním životě, který vyplívá jednak z řady omezení

v oblasti zaměstnání či volného času, a jednak z toho, že diagnóza epilepsie stále představuje v našich

podmínkách pro svého nositele určité sociální stigma vyplívající z nedostatečné informovanosti

veřejnosti o této skupině chorob (Brno; Homolce, 2017; Vojtěch, 2000).

Zvláštností u epilepsie je to, že záchvaty se dostavují občasně a mezi nimi se může pacient cítit

zcela zdráv, a i výsledky vyšetření mohou být naprosto v pořádku. Epileptický záchvat může být, a často

i bývá, příznakem jiného onemocnění. Léčba zaměřená na toto onemocnění může v řadě případů

epilepsii zcela vyléčit (Brno; Homolce, 2017; Vojtěch, 2000).

Záchvaty přicházejí u většiny nemocných zcela náhodně. U některých pacientů, avšak existují

faktory, které všechny nebo převážnou většinu záchvatů u daného pacienta vyvolávají. Nejčastěji to

bývá, blikající světlo, nedostatek spánku či nevyspání, psychicky stresující situace, požití alkoholických

nápojů nebo nealkoholických drog, horečka a u žen to může být i období okolo menstruace.

Rozpoznání těchto faktorů, které to vyvolávají a vyhýbání se jim je podstatnou a někdy i rozhodující

součástí léčby daného onemocnění (Brno; Homolce, 2017; Vojtěch, 2000).

Slovem epilepsie označujeme skupinu chorob, která se projevuje opakovaným výskytem

nevyprovokovatelných epileptických záchvatů. Jednotlivý záchvat není dostatečným důvodem ke

stanovení diagnózy epilepsie, ačkoli je zřejmé, že většina osob, které prodělali záchvat jeden, prodělají

bez léčení další. Riziko, že po prvním prodělaném epileptickém záchvatu bude následovat záchvat další,

a že se rozvine epilepsie, je dosti vysoké. Někteří autoři uvádí šanci až 80 % (Brno; Homolce, 2017;

Vojtěch, 2000).

Epileptickým záchvatem rozumíme, náhle vznikající a většinou i náhle končící poruchu vědomí či

chování, která je podmíněna epileptickým výbojem v mozku. Projevy epileptických záchvatů jsou

mnohotvárné a mohou se lišit případ od případu i u stejného pacienta. Záchvaty bývají obvykle krátké.

Trvají několik vteřin až několik málo minut a někdy bývají doprovázeny pozáchvatovým stavem

s únavou, ospalostí či zmateností. Alespoň jeden epileptický záchvat za život prodělá 2–5 %

obyvatelstva.
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Zde jsou uvedeny jedny z nejčastějších příčin epilepsie u dospělých: může jít o vrozenou dispozici,

důsledek poranění při porodu, poranění mozku, alkoholismus, mozkové nádory a stavy po mozkové

cévní příhodě (Brno; Homolce, 2017; Vojtěch, 2000).

2.1 Historie epilepsie

Epilepsie je nemocí starou jako samo lidstvo. Nejstarší zmínky o této nemoci jsou datovány do

doby 2 tisíce let př. n. l. Jeden z historicky prvních vědeckých dochovaných popisů epilepsie pochází od

Hippokrata (460-375 př. n. l.) Geneze názvu nemoci pochází z řeckého slova „epilambanein“, což


[…]


nervů
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Exom – část genomu tvořená exony

Extenzivní – rozsáhlý, rozšiřující se

Farmakorezistentní epilepsie – druh epilepsie, který vzdoruje léčbě antiepileptiky

Gliom – nitrolební nádor

Glukuronidace – je to konjugace s kyselinou glukuronovou a představuje nejdůležitější typ konjugační

reakce. Je to děj lokalizovaný v největším počtu tkání a orgánů

Grafoelementy – tvarové charakteristiky grafických záznamů funkcí organismu

Gyri – závity

Haploinsuficience – typ dědičné nemoci u níž je přítomna pouze jedna funkční alela genu (v diploidním

organismu)

Hemisféra – mozková polokoule

Hemisferektomie – dříve zákrok, kde se odebírala celá hemisféra kromě bazálních ganglií a talamu a

dnes jde o resekci pericentrálních oblastí, inzuly a spánkového laloku. Cévní zásobení zůstává

zachované

Heritabilita – dědivost

Hirsutismus – zvýšený růst pigmentovaných chloupků u žen v místech, kde se typicky vyskytuje

ochlupení mužské

Hyperautorytmicita – opakované salvy relativně vysokých za sebou jdoucích potenciálů

Hyperexcitabilita – zvýšená dráždivost

Hypersynchronie – je to vlastnost populace neuronů epileptického ohniska produkovat elektrické

výboje současně

Hyperkinetický – zvýšená pohyblivost

Hypestézie – snížení citlivosti těla pro všechny somatosenzitivní modality (bolest, teplo, chlad)

Hyponatrémie – je stav kdy se látková koncentrace sodného kationtu dostane pod hladinu 136 mmol/l

Hypotenze – nízký tlak

Choreoathetóza – je to stav charakterizovaný mimovolnými, občasnými a nekontrolovatelnými pohyby

mimických svalů a končetin

Iktální – záchvatový
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Interiktalní – mezizáchvatový

Idiopatické – samostatně vzniklé, vzniklé z neznámé příčiny

Johnsonův syndrom – vzácné onemocnění, který nejčastěji vzniká v souvislosti s po-dávanou medikací.

Objevují se kožní příznaky jako puchýře nebo rozsáhlé kožní defekty

Kalosotomie – chirurgický zákrok, kdy dojde k přerušení struktury, která spojuje obě mozkové

hemisféry

Kohorta – soubor jedinců narozených v určitém časovém úseku, sloužící ke stanovení struktura určité

populace

Komorbidita – současný výskyt více nemocí

Kognitivní – poznávací

Kongenitální – všechny vady, poruchy či nemoci se kterými se daný jedinec rodí, jsou vrozené

Kreatinin – je ve svalech a vzniká neenzymovou dehydratací a spontánní cyklizací z kreatinu

Lymfadenopatie – jsou velmi častým nálezem, jejichž projevem je zvětšení uzlin

Makrocytóza – v krvi jsou přítomny červené krvinky s větším objemem, než je normální

Meziotemporální skleróza – ztráta neuronů v hipokampu

Myoklonický záchvat – rychlé svalové záškuby

Ohtahara – jinak řečeno Ohtaharův syndrom je vzácný epilepsní syndrom pozorovaný u novorozenců

a kojenců. Je také známá jako časná infantilní epileptická encefalopatie

Paliativní péče – je to přístup zaměřený na zvyšování kvality života pacientů a jejich rodin v situaci, kdy

čelí životu ohrožující nemoci

Plantární fibromatóza – onemocnění, při kterém dochází ke tvorbě vazivových uzlů u ztluštění

vazivových pruhů na plosce nohy, který pomáhá tlumit nárazy a udržovat podélnou klenbu nohy

Přední temporální lobektomie – chirurgický zákrok, kdy se odstraní přední temporální lobektomie

včetně středních temporálních struktur

Pyridoxin – je to léčivo které obsahuje vitamín B6

Sémiologie – věda o znakových systémech

Sedace – uklidnění, utišení
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Signifikantní – významný

Sociální stigma – specifický rys osobnosti člověka, který může být okolím chápán jako nežádoucí

Somnolence – je to lehčí stav poruchy vědomí, kdy pacient musí být vzbuzen podrážděním, oslovením

nebo dotykem a teprve potom je plně orientován

Spektroskopie – zabývá se vznikem a vlastnostmi spekter

Sporadické – zřídka se vyskytující, ojedinělé

Subpiální transsekce – je řada paralelních řezů, které přerušují horizontální kortikální vlákna a

provádějí se tehdy, je-li epileptogenní zóna lokalizována v oblasti, která je pro pacienta funkčně

významná, a nemůže být, proto resekována

Subtilní – nepatrné nebo mírné

Sulci – brázdy

Suspektní – podezřelý

Resekce – odstranění části nebo celého orgánu

Retinální – týkající se sítnice oka

Rettův syndrom – onemocnění s těžkým neurologickým postižením, postihuje převážně dívky

Temporální – spánkový nebo časový

Teratogen – exogenní faktor (chemická látka, záření atd.), který může způsobit narušení vývoje orgánu

nebo poruchu jeho funkce během embryonálního či fetálního vývoje

Teratogenita – schopnost látky vyvolat vrozenou vývojovou vadu u vyvíjejícího se plodu

Tonický záchvat – zprvu velký záchvat, ale nepřicházejí záškuby

Topektomie – chirurgické vynětí vymezené části kůry předního mozku při léčení některých duševních

chorob

Toxická epidermální nekrolýza – Jinak známá jako Lyellův syndrom, životu ohrožující choroba a

dermatologický stav, který je vyvolán alergickou reakcí na léky. Je charakteristický odumíráním a

odpadáváním svrchní vrstvy kůže

Vezikul – transportní váček nebo membránový váček, skladují a transportují některé složitější

organické látky a také je někdy tráví
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Véna – žíla

West – jiným označením Westův syndrom je epilepsie, která se vyskytuje u kojenců.
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