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1. CÍLE A HYPOTÉZY:

Bakalářská práce Terezy Figelové se zabývá epilepsií, především z hlediska genetické podstaty tohoto

onemocnění. Z palety různých syndromů a dílčích chorob, u nichž je epilepsie jedním z projevů, vybírá ty, které

se vyskytují zejména u dětí. Jedná se o práci rešeršní, čemuž odpovídají i předložené cíle, které najdeme

v kapitole 1.1. Jsou dva – shrnout nové informace o genetice epilepsie a zejména časné infantilní epileptické

encefalopatii. Druhým cílem je vypracovat informační leták k výše uvedené chorobě. Cíle práce byly splněny, i

když se zapojením informačního letáku do textu práce mohla autorka pracovat trochu lépe. Odborně a obsahově

však odpovídá zaměření práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená bakalářská práce má 44 stran textu plus letáček o Ohtaharově syndromu, který je přiložen k práci

ve zvláštním souboru. Autorka popisuje nejdříve obecně epilepsii z hlediska historického, z hlediska klasifikace

epileptických záchvatů a léčby. Další velká kapitol je věnována CNS a strukturám spojeným s epilepsií. Poslední

kapitola se zabývá genetikou epilepsie. Odborně je práce na velmi dobré úrovni. V hodnocení kapitol budu

postupovat od poslední, a vzhledem k zaměření práce i nejdůležitější. Genetická podstata epilepsie není

jednoduchá a autorka se s pochopením a popisem tohoto multifaktoriálně dědičného onemocnění poprala

poměrně s úspěchem. Stejně tak jako s pochopením technologických zákonitostí a metod zpracování dat v rámci

sekvenování druhé generace a DNA čipů – tedy metod, které se dnes pro stanovení rizikových alel používají.

V popisu dědičnosti epilepsie a známých lokusů využívá především databázi OMIM, která je dnes v podstatě

standardní anotační databáze lidských dědičných chorob. Co se týká kapitolky třetí (3 MOZKOVÉ

STRUKTURY SPOJENÉ S EPILEPSIÍ), tak ta není špatná, ale konkrétních informací k epilepsii zde najdeme

málo. Ano, jedná se o struktury, které jsou s epilepsií spojovány, ale jedná se o jejich obecný funkční a

anatomický popis. Úvodní odborná kapitola nazvaná jako 2 EPILEPSIE, je zpracována dobře. Líbí se mě

zejména schematické dělení epileptických záchvatů a také popis léčby s důrazem na nové přístupy a

medikamenty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální úprava práce slušné úrovni. Autorka cituje téměř 60 odborných zdrojů, velká část z nich jsou

cizojazyčné články. Práce se zdroji v textu je občas ne úplně ideální (tam, kde je více autorů). Pro čtenáře velmi

vítané a přínosné jsou seznam zkratek a slovník cizích slov – dvě přílohy, které na konci práce také najdeme.

Obrázky a tabulky v práci téměř nejsou (dohromady asi 3 kusy), do textu jsou zapojeny dobře, ale citace zdrojů

jsou vysázeny chybně. Graficky i funkčně je velmi povedená příloha informační leták k Ohtaharově syndromu.

Ten autorka vypracovávala a mě předkládala ke schválení asi v pěti postupných verzích, takže přemýšlení nad

obsahem i práce do tohoto výstupu vložila hodně. Škoda, že ho v samotném textu práce nevyzdvihla a nepopsala

tak, jak jsem jí to doporučoval. Už jen proto, že tvoří jeden hlavní cíl a praktický výstup práce. U obhajoby

prosím leták představit a popsat komu je určen a za jakým účelem.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO/OPONENTA PRÁCE:

Bakalářská práce Terezy Figelové je poctivě vypracována. Postup vypracování se mnou průběžně

konzultovala, stejně jako ty složitější odborné partie. Předložená rešeršní bakalářská práce bez problémů splňuje

nároky za závěrečné práce na KBES PedF UK.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Nemám.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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V Praze, 13. 1. 2021 RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D.